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1. Úvod

V této práci se zaměřím na první parlamentní reformu z roku 1832
ve Velké Británii a pokusím se nastínit situaci, která se zde vyskytovala.
Práce je vypracována pomocí metod analýzy a kompilace. Mým cílem je
podat komplexní a ucelený náhled na politickou situaci parlamentní
reformy. Využiji komparativní analýzy britské společnosti před a
po parlamentní reformě. Dále se budu zaobírat problémy vzniklými
při parlamentní reformě a nakonec se zaměřím na dopady, které tento
výnos přinesl obyvatelstvu Velké Británie.

V úvodu své práce si pokládám hlavní otázky, rozebírám použité
metodologie a literaturu. Tuto práci jsem rozdělila do tří základních celků.
V první části se budu věnovat situaci ve Velké Británii před parlamentní
reformou, kde se budu zabývat politickým aspektům doby a jejich vlivem
na stav a fungování monarchie. Soupeření Toryovského a Whigovského
kabinetu a rozdělení politické moci v parlamentu, což ovlivňovalo chod
celého království. Docházelo i k častému střídání premiérů v rámci jedné
politické strany Toryovské. Nakonec v této kapitole zmíním i rozdělení a
fungování britského parlamentu, jeho složení a jeho pravomocem.

Druhá část bude věnována Lordu Charlesovi Greyovi, jeho
postojům, výraznému vlivu na parlamentní reformu a jeho vstupu
do politického života. Dále jeho stranickým spolupracovníkům, kteří stáli
při jím navrhovaných reformách po boku v jakékoliv situaci a podíleli se
na silné propagaci reformy.

V poslední části se zabývám jednotlivými návrhy parlamentní
reformy. Tuto kapitolu jsem nazvala Průchod reformního zákona. Celkem
byly tři návrhy reformního zákona v rozmezí od jara roku 1831 až po léto
roku 1832. První návrh reformního zákona byl předložen 1. března 1831
Johnem Russellem, který byl zamítnut již při druhém čtení. Druhý návrh
byl prezentován v červnu téhož roku a prošel do Sněmovny lordů, kde byl
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na podzim zamítnut. Poslední návrh zákona byl předán k projednávání
v prosinci roku 1831, kdy se jednání protáhla až do května roku 1832.
Mezitím se museli uskutečnit volby. Lord Charles Grey raději podal
rezignaci na svůj post a místo něj byl jmenován vévoda z Wellingtonu.
Ten měl za úkol sestavit novou vládu, to se mu ale nepovedlo, neboť se
potýkal s celou řadou problémů, protestů za přijmutí reformy a další vlnou
nepokojů. Nakonec podal demisi a na jeho místo se vrátil lord Grey, který
v této době měl velkou podporu od krále Viléma IV. Odsouhlasení návrhu
reformního zákona se uskutečnilo 7. června 1832.

V závěru práce shrnuji výsledky a účinky reformního zákona, co
přinesl za zlepšení a co bylo negativním přínosem pro společnost.

V rámci této práce jsem si zadala následující otázky, které bych
chtěla v následujících kapitolách zodpovědět. Zejména se jedná o otázky
ohledně fungování britské politiky před danou reformou. Dále se budu
snažit ukázat, jak se tato reforma projevovala v rámci následujících let
nejen po přijetí návrhu reformního zákona, ale i v delším časovém
horizontu. Zaměřím se na hlavní aktéry této reformy a stručně popíši
jejich charaktery a role, které hráli při vytváření návrhu parlamentní
reformy, a zmíním se o osobnostech, kteří se podíleli na jejím schválení.
Zejména se budu věnovat Robertu Banksi Jenkinsonovi, II. hraběti
z Liverpoolu, Arthurovi Wellesley, I. vévodovi z Wellingtonu a hlavně se
soustředím na lorda Charlese Greye.

Pro tuto práci jsem v počátku čerpala z díla Dějiny Británie od Kennetha
O. Morgana, který se stručně věnuje této problematice. Dále jsem
pro přehled zvolila knihu Dějiny moderní Brtitánie Od roku 1714 až
po dnešek od autora Ellise Archera Wassona. Zde velmi stručně popisuje
období, kterému jsem se věnovala. Tyto knihy a internetové odkazy mi
pomohli ke zpřehlednění situace ve Velké Británii a utvořit si celkový
obraz.
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 Za stěžejní literaturu v anglickém jazyce, ze které jsem nejvíce
čerpala a čerpali z ní předchozí jmenovaní autoři, považuji The Great
Reform Act od Michaela Brocka, vydané v sedmdesátých letech
20. století a dílo The Age of Reform 1815 – 1870 od E. Llewellyna
Woodwarda z devadesátých let minulého století. Tyto knihy byly velmi
kvalitně zpracovány a detailně popisují období týkající se návrhu
parlamentního zákona. Woodward v knize dále popisuje reformy, které
následovaly a které radikálně změnily parlamentarismus. Použila jsem i
monografii Lord Grey, 1764 – 1845 od E. A. Smitha, kde dokázal popsat
a zhodnotit život a postoje lorda Greye.

Dalšími doplňujícími zdroji pro mě byly zahraniční historické
periodika, Historical Journal a History Review a autory Robert Pearce,
John Spiller, Graham Goodlad, James S. Sack a mnoho dalších autorů
zajímavých článků, z kterých jsem čerpala. Některá díla jsou kvalitně
zpracována, ale minimální počet děl jde chronologicky. I v mé práci se
Vám může zdát, hlavně v úvodu práce, že nepostupuji po chronologickém
vývoji událostí.

Mám bohužel limitované podmínky pro zpracování daného tématu,
protože je nedostatek odborné historické literatury věnované tomuto
období nejenom v českém jazyce, ale i v cizích jazycích. Stávající
literatura k danému tématu je pro mne velmi omezená.

2. Situace ve Velké Británii před parlamentní reformou

V období, které vyvolalo potřebu nastávající parlamentní reformy, se
Velká Británie nacházela nejen v ekonomických, ale i sociálních a
politických problémech. Ekonomická situace byla především ovlivněna
průmyslovou revolucí, hlavně přechodem z manufakturní výroby
na rozsáhlé průmyslové továrny. Na přední pozice v průmyslu se dostalo
textilní odvětví novým způsobem zpracování sukna na tkalcovském stavu
a zlepšením výrobních postupů ve zpracování příze Docházelo
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k celkovému zlepšení ve výrobě a v tržní ekonomice. Pro další rozvoj
průmyslu bylo nutné zřídit nové prostory, kde vznikaly nové pracovní
příležitosti pro obyvatele stěhující se z venkova do měst. S tím souvisí
vznik dělnické třídy, spolků a uskupení, které se hlásily o svá práva, a
usilovali o zlepšení pracovních podmínek. V zemědělství byl zaveden
takzvaný obilný zákon, pro ochranu anglického obilí před dovozem
levnějšího obilí ze zahraničí, a úspěšně se povedlo oddálit nespokojenost
zemědělců na několik let dopředu.1

Pokud se nepodařilo dosáhnout změn, na kterých trvaly organizace
vyjednáváním, docházelo ke shromážděním a k protestům
nespokojeného obyvatelstva. Roku 1817 byly znovu zavedeny zákony
týkající se občanského práva a práva na shromáždění. Následkem těchto
zákonů bylo protestní povstání, které se konalo 16. srpna 1819
na Svatopetrském poli nedaleko Manchesteru.2 Dalším požadavkem bylo
prosazení nové parlamentní reformy, která by stanovila podmínky
pro zvolení zastupitelů do parlamentu. V pozadí tohoto činu stálo několik
aspektů. Vytvořit nové volební právo, protože volební hranice byly
zastaralé. Do systému patřily i neoblíbené takzvané shnilé čtvrti a bylo
nutno zvýšit počet právoplatných voličů. Následovaly ekonomické
podmínky, které nebyly zrovna jednoduché. Po skončení Napoleonských
válek se na krátkou dobu rozmohl textilní průmysl, ale toto oživení
nemělo dlouhého trvání. Chvilkové pozitivní období vystřídala opakující
se hospodářská krize. Vše bylo následkem Napoleonských válek, hlavně
nedostatkem kvalitních potravin a klesající výší mzdy. Z těchto důvodů se
začal formovat britský politický radikalismus. Tento výraz se začal

1 WASSON, Ellias A., Dějiny moderní Británie. Od roku 1714 až po dnešek, Praha 2010, s. 146.

2 Tato akce se stala masakrem, který se nazýval Peterloo, podle Waterloo, kde byl poražen
Napoleon Bonaparte.
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používat pro ty, kteří se zapojili do změn ve společnosti a bojovali
za politické reformy.3

Po shromážděních nespokojených dělníků se dostavily reakce a
následky, které zásadně ovlivnily politickou situaci v zemi. Masakr
u Peterloo se stal momentem, od kterého se změny daly do pohybu, a byl

[…]

britského parlamentu, jeho složení a pravomocem.

Jedním z důležitých aspektů, na který jsem se zaměřila, byl i
masakr na Svatopetrském poli, který se stal jedním ze symbolů bojů
za novou volební reformu a za zlepšení politického rozložení politických

46 MRÁZ, s. 113-114.
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stran. Z této události politici měli strach, že se malé nepokoje mohou
proměnit v revoluci.

Druhá část je věnována Lordu Charlesovi Greyovi, jeho počáteční
politické kariéře, jeho postojům, výrazného vlivu na parlamentní reformu a
jeho vstupu do politického života. Dále jeho stranickým
spolupracovníkům, kteří stáli při jím navrhovaných reformách po jeho
boku v jakékoliv situaci a podíleli se na silné propagaci reformy. V tomto
období proběhlo několik krizí, které se podařilo potlačit, nebo byly
eliminovány. Jedna překážka se objevila ve třicátých letech 19. století,
bylo to povstání, které dostalo jméno po svém buřiči Swingovo povstání. I
když se jednalo o negativní událost, našly se v tom i pozitivní inspirace,
dosáhnout reformního cíle a vytrvat v něm.

V poslední části se zabývám jednotlivými návrhy parlamentní
reformy. Tuto kapitolu jsem nazvala Průchod reformního zákona. Celkem
byly tři návrhy reformního zákona v rozmezí od jara roku 1831 až po léto
roku 1832. První návrh reformního zákona byl předložen 1. března 1831
Johnem Russellem, který byl zamítnut již při druhém čtení. Druhý návrh
byl prezentován v červnu téhož roku a prošel do Sněmovny lordů, kde byl
na podzim zamítnut. Poslední návrh zákona byl předán k projednávání
v prosinci roku 1831, kdy se jednání protáhla až do května roku 1832.
Mezitím se museli uskutečnit volby. Lord Grey raději podal rezignaci
na svůj post a místo něj byl jmenován vévoda z Wellingtonu. Ten měl
za úkol sestavit novou vládu, to se mu ale nepovedlo, neboť se potýkal
s celou řadou problémů, protestů za přijmutí reformy a další vlnou
nepokojů. Nakonec podal demisi a na jeho místo se vrátil lord Grey, který
v této době měl velkou podporu od krále Viléma IV. Odsouhlasení návrhu
reformního zákona se uskutečnilo 7. června 1832. Vilém IV. sehrál velmi
důležitou roli při schvalování. Pokud by se členové Sněmovny lordů
nebyli schopni se dohodnout na schválení navrhovaného reformního
zákona, byl by nucen jmenovat nové peery, kteří by bez protestů návrh
odsouhlasili. K tomu radikálnímu kroku nedošlo a vše proběhlo dle regulí.
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 Cílem práce bylo bohužel zodpovězeno jen několik otázek, které
jsem si v průběhu práce kladla. Snažila jsem se přijít na důvody,
proč dlouhé období konzervativní dominace, pokud to takhle mohu
nazvat, byla ukončena v roce 1830. Dle mého názoru už nebyli schopni
přijímat a odmítali nové pokrokové změny. A obyvatelstvo už je
neuznávalo jako autoritu státu. I když se našla místa, kde jim objaté byli
nakloněni. Oproti nim Whigové byli nadšeni pokrokem a snažili se změny
přizpůsobovat a prosazovat a měli velkou podporu u obyvatel, protože
do jisté míry poslouchali to, co by si lidé přáli za změny.

Další otázku, na kterou se pokouším odpovědět, byla: jaké byly
hlavní ustanovení Velkého reformního zákona. V návrhu reformního
zákona bylo několik položek, které měly zajistit zlepšení volebního
systému a zajištění volebního práva i pro dělnickou třídu. Hlavním bodem
bylo zrušení několik desítek až stovek čtvrtí v Anglii a jejich míst
v zastupitelstvu. Následně parlament přesně stanovil místa
s nepovoleným volebním právem a vytvořil nová místa. Nově velká města
mohla mít svého zástupce v parlamentu. Nová reforma měla zajistit i
registraci voliče s platným volebním právem.

Jednou z posledních otázek, které jsem si pokládala, byla: do jaké
míry byly mimoparlamentní aktivy důležitým faktorem při vytváření
parlamentní reformy. Domnívám se, že aktivity, které se odehrávaly
za zdmi parlamentu, byly do jisté míry účinnější než kdejaké strojené
řečnické projevy. Po vyhlášení jakékoliv negativní změny, ať se týkala
nebo nebyla součástí parlamentní reformy, tak postihla obyvatelstvo.
Členové parlamentu se setkali s kladením odporu, vytvořením národních
uskupení a organizacích, které často byly vedeny politikem. A hlavně
členové parlamentu se obávali, že se nepokoje mohou proměnit
v revoluci, což nechtěli dopustit. Proto se raději snažili naleznout vhodný
kompromis, který by cel ou situaci zklidnil a pokud možno oddálil.
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 Mým názorem na danou situaci je, že zavedení parlamentní
reformy nebylo vůbec jednoduché. Hlavní můj obdiv má lord Grey, který
se stal dominujícím symbolem této problematiky. Jeho odhodlanost jít
za stanovenými cíli by měla být u každého člověka bez rozdílu podmínek
v jaké době žil, žije a jaké bylo a je jeho společenské postavení.
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11. Resumé

This bachelor thesis applies to the British Parliament Reform in 1832.
This thesis research political situation and the intervence political officials.
The main exponent was lord Charles Grey, who was supported by
William IV. The next part of this thesis also applies to surroundings, which
was necessary to an implementation of the British Parliament Reform.
The thesis analyzed origin and support of reform law in the parlament and
in the society in the 30s of the 19th century.

The principal literature was historical publications, particularly The Great
Refrom Act by Michael Brock, The Age of Reform 1815–1870 by E. L.
Woodward and Lord Grey by E. A. Smith.