ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra historických věd

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího práce)

Práci předložila studentka: **Alena Denková**
Název práce: **Britská parlamentní reforma z roku 1832**

Vedoucí práce: **PhDr. Miroslav Šedivý, Ph.D.**

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo vysvětlit příčiny geneze britské parlamentní reformy z roku 1832 a jejich důsledků na britský politický systém. Tento cíl splněn nebyl.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Zvolené téma je bezpochyby náročné na zpracování, protože je nutné opřít výzkum o anglicky psané publikace. Zde se ukázalo první úskalí, s kterým se slečna Denková nebyla schopna vyrovnat: Problém se správným překladem anglicky psaných děl, který vedl k nedostatečnému pochopení dané problematiky, a tudíž i její špatné interpretaci. Je to poněkud překvapivé zjištění s přihlédnutím ke skutečnosti, že slečna Denková trvala na volbě tématu z anglických dějin a ujistila školitele o tom, že je schopna číst odborné texty v anglickém jazyce.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Zásadním nedostatkem celé práce je velmi špatný slohový projev autorky, který společně s nedostatečným porozuměním anglických zdrojů vedl k vytvoření textu, který je na mnoha místech zcela nesrozumitelný. Bepochyby by pomohlo, kdyby slečna Denková měla výrazně více času na svoji práci, ovšem kvůli jiným školním povinnostem ho postrádala a byla nucena práci odevzdat v de facto rozpracovaném stavu. Spěch na poslední chvíli se projevil i ve formálních nedostatecích, byť formální stránka je daleko lepší než obsah. V zásadě je zbytečné hovořit o jiných nedostatecích, například nedostatečně dlouhém Resumé či vážných gramatických chybách, protože nesrozumitelnost textu je problémem doslova fatálním.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Bohužel musím konstatovat, že text slečny Denkové nesplňuje nároky kladené na tento typ práce, a proto ho nemohu doporučit k obhajobě. Je nezbytné, ale byl zcela přepracován a aby autorka výrazným způsobem zlepšila svůj slohový projev a znalosti anglického jazyka. Možná by bylo vhodné uvažovat i o změně tématu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě): **nedoporučuji k obhajobě**

Datum: **25. 4. 2012**

Podpis:

Miroslav Šedivý

Pozn.: Při nedostatku místa použijte přiložený list.